ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUAN SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 530/UBND-CAX
V/v tăng cường công tác đấu tranh,

xử lý vi phạm về thực phẩm nhập

lậu, không rõ nguồn gốc, xuất xứ

Quan Sơn, ngày 30 tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

 - Các cơ quan, phòng, ban chuyên môn thuộc UBND xã;

   - Các hộ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã;

 - Các đ/c Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ ANTT;

Thời gian gần đây, tình hình buôn bán, vận chuyển các loại thực phẩm nhập

lậu, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, nhất là các mặt hàng xúc xích, táo đỏ, thịt bò

khô,… có chiều hướng gia tăng, diễn biến phực tạp trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Thực phẩm nhập lậu không rõ nguồn gốc, xuất xứ tiềm ẩn nguy cơ gây hại cho sức

khỏe người tiêu dùng, ảnh hưởng đến thị trường, quyền lợi chính đáng của người

dân. Trước tình hình trên, để kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử lý vi phạm về thực

phẩm nhập lậu, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không bảo đảm vệ sinh an toàn thực

phẩm, nhất là thời điểm Nhân dân chuẩn bị đón Tết Trung thu. UBND xã đề nghị

các ban, ngành, đoàn thể, trưởng thôn, tổ trưởng ANTT và các cơ sở kinh doanh

thực phẩm, quán ăn, cửa hàng thực hiện tốt nội dung sau:

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, truyền thông bằng nhiều hình thức đa

dạng, nội dung tuyên truyền phải dễ hiểu, phù hợp từng nhóm đối tượng, đặc biệt

nhấn mạnh đến hậu quả tác hại của thực phẩm nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất

xứ đối với kinh tế, môi trường và sức khỏe của người dân. Tổ chức các buổi họp

dân, sinh hoạt thôn, sinh hoạt chi hội để tuyên truyền kiến thức sử dụng thực phẩm

an toàn, mua các sản phẩm có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, tránh tình trạng ham rẻ

mua phải sản phẩm kém chất lượng gây nguy hại sức khỏe. Nếu phát hiện những

hộ dân có biểu hiện kinh doanh các loại thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ,

thì kịp thời thông tin cho UBND xã để có biện pháp xử lý.

2. Vận động quần chúng Nhân dân trong việc phát hiện các quán ăn, hộ kinh

doanh có biểu hiện mua bán, vận chuyển, tiêu thụ thực phẩm nhập lậu không rõ

nguồn gốc, xuất xứ cung cấp thông tin để kịp thời phát hiện, xử lý theo đúng quy

định của pháp luật nhằm đảm bảo sức khỏe cho người dân, bảo đảm an toàn vệ

sinh môi trường.

2

3. Khi phát hiện dấu hiệu vi phạm liên quan thì trao đổi với Công an xã, rà

soát, lập danh sách các quán ăn, hộ kinh doanh thực phẩm để nắm, quản lý, tuyên

truyền không buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng,

nhất là các mặt hàng nhập lậu, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không đảm bảo vệ

sinh an toàn thực phẩm. Vận động cho các hộ kinh doanh ký cam kết chấp hành

nghiêm quy định về an toàn thực phẩm, sử dụng nguyên liệu có nguồn gốc, hóa

đơn chứng từ rõ ràng, không vi phạm pháp luật kết hợp với tuyên truyền nâng cao

ý thức chấp hành pháp luật của người dân.

4. Các ban, ngành, đoàn thể, trưởng thôn, tổ ANTT, nâng cao nhận thức,

trách nhiệm, chủ động trong việc nắm tình hình liên quan đến vệ sinh an toàn thực

phẩm, các hành vi buôn lậu, buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng giả, hàng kém

chất lượng, nhất là các mặt hàng nhập lậu, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, cung cấp thông tin về hành vi vi phạm cho

UBND để ngăn chặn hậu quả tác hại đến kinh tế, môi trường và sức khỏe của

người dân.

UBND xã đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, trưởng thôn, tổ trưởng ANTT và

các cơ sở kinh doanh thực phẩm, quán ăn, cửa hàng trên địa bàn nghiêm túc triển

khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời

báo cáo UBND xã để xem xét, chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng PC03 - CAT;

- CT, các PCT UBND xã;

- C, PCVP UBND xã;

- Lưu: VT, CAX.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Mạnh

		Nguyễn Hùng Mạnh
	2025-09-30T19:12:52+0700
	Signer's office
	Nguyễn Hùng Mạnh
	Signing document

		2025-10-01T11:12:29+0700